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Forslag 5b 
 
Bæredygtigt pensionstilbud i Arkitekternes Pensionskasse 
 
Arkitekter og designere arbejder i det daglige med konkrete bæredygtighedsmål på 
arbejdspladser og på uddannelser. Vores faglige indsigt og arbejdet i AA og FAOD 
peger entydigt på at bæredygtighedsmål opnås gennem forpligtende samarbejde. 
Opgaver som reduktionsmål, afvikling af lobbyisme mod Parisaftalen, screening af 
fonds og bankinvesteringer og stemmeafgivelser på aktieselskabers 
generalforsamlinger - kræver ressourcer at håndtere og løses ikke af den enkelte 
pensionskasse. 
 
Da overenskomsten binder overenskomstansatte arkitekter og designere til en 
pensionsordning, er det afgørende at pensionstilbuddet lever op til medlemmernes 
behov og forventninger. I tilføjelse til et grundlæggende afkastkrav har seneste års 
udvikling i pensionsbranchen i høj grad adresseret bæredygtighedstemaet, og danske 
pensionskasser har hver for sig udviklet klimahandlingsplaner. Sampension har trods 
en ihærdig kommunikativ indsats om det grønne, skilt sig ud med et efterslæb på 
klimahandling, der ikke lever op til medlemmernes forventninger. Sampension 
fremstår ikke ambitiøs på området i eksterne vurderinger1, og har som en af få 
danske pensionskasser ikke oplyst sin obligationsbeholdning i 2021. Andre danske 
pensionskasser forvalter med høj transparens og i dialog med NGOer. Arkitekter og 
designere forventer samme åbenhed og transparens af deres pensionsselskab. 
  

 
1 WWF pensionsrapport 2021/ https://1jzu2t3fyizp30dqw546afzy-wpengine.netdna-ssl.com/wp-
content/uploads/2020/12/wwf-pensionsrapport-2020-pages-update01-1.pdf) 



 
 
5b.1 

Transparens - øget transparens om investeringer 

Generalforsamlingen anbefaler bestyrelsen at udvide transparensen om 
investeringsporteføljen til at omfatte alle obligationer og unoterede investeringer 
senest ultimo 2022. 
 
Bemærkninger 
Sampension har som en af få danske pensionskasser ikke oplyst sine fulde 
obligationsinvesteringer i 2021. Andre pensionskasser forvalter med høj transparens, i 
dialog med NGOer. Den manglende transparens for en del af Sampensions 
obligationsinvesteringer og for unoterede investeringer (private equity, infrastruktur-
investeringer og ejendomme), giver usikkerhed om omfanget af investeringer i kul, 
olie og gasselskaber hvis forretningsmodel ikke er kompatibel med Paris-aftalen, og 
usikkerhed om investeringerne understøtter bestyrelsens erklæring om, at 
investeringerne understøtter Paris-aftalen. 

Det ses ofte, at en væsentlig del af unoterede aktier (private equities) er investeret i 
kul, olie og gasselskaber, og generelt er der meget lidt åbenhed om disse 
investeringer. Kapitalforvaltere af unoterede aktier udnytter ofte denne manglende 
åbenhed til at opkøbe projekter i olie, kul og gas, som frasælges af større 
børsnoterede selskaber, fordi de ikke tåler offentlighedens søgelys234. 

Bestyrelsen anbefales, som det i dag allerede er tilfældet med de børsnoterede 
aktiver, at offentliggøre en fuld liste over obligationsinvesteringer, samt en fuld liste 
med alle unoterede investeringer opdelt i relevante sektorer og med angivelse af 
værdien af hvert enkelt aktiv. Bestyrelsen anbefales desuden at undersøge 
muligheden for helt eller delvist at frasælge de unoterede fossile investeringer som er 
uforenelige med Paris-aftalen. 

  

 

2 https://ieefa.org/private-equity-part-of-the-fossil-fuel-problem-can-play-a-role-in-its-solution/? 

3  https://pestakeholder.org/wp-content/uploads/2021/10/PESP_SpecialReport_ClimateCrisis_Oct2021_Final.pdf 
 
4 https://www.nytimes.com/2021/10/13/climate/private-equity-funds-oil-gas-fossil-fuels.html 



5b.2 
 
Ambitiøse og forpligtende klimamålsætninger ved tilslutning til NZAOA 
 
Generalforsamlingen anbefaler at Arkitekternes Pensionskasse 
(/Sampensionfællesskabet) tilslutter sig Net-Zero Asset Owner Alliance (NZAOA) 
initiativet inden udgangen af 2022.  
 
Bemærkninger 
Arkitekter og designere vedtog på sidste års generalforsamling at søge optagelse i 
Net-Zero Asset Owner Alliance (NZ-AOA) inden udgangen af 2021. Det er skuffende at 
bestyrelsen ikke har gennemført forslaget i 2021. Pensionskassen Arkitekter & 
Designere bør vise sin forpligtigelse til Paris aftalens 1,5 graders mål ved at tilslutte 
sig det mest forpligtigende klimainvestor-netværk – United Nations-Convened Net-
Zero Asset Owner Alliance (NZAOA)5.  
En række andre danske pensionsselskaber, herunder Akademikerpension, PKA, 
PensionDanmark, P+, Danica Pension og PFA, Lægernes Pension og PensionDanmark 
er allerede medlemmer af NZ-AOA. 
Sampension-fællesskabet har endnu ikke evnet at bringe sin klimaindsats på niveau 
med størstedelen af øvrige danske pensionsselskaber. Derfor opfordrer 
generalforsamlingen til at Sampension-fællesskabet skifter strategi og vedtager en 
dedikeret ambitiøs klimastrategi og målsætning, herunder ved en indmelding i det 
forpligtende investornetværk NZ-AOA.  
 
  

 
5 https://www.unepfi.org/net-zero-alliance/ 



5b.3 
 
Grønne investeringer 
 
Bestyrelsen anbefales at fastsætte en ambitiøs målsætning om realisering af min. 15 
% grønne investeringer i henhold til EU’s grønne taxonomi, senest i 2025. 
  
Bemærkninger 
Arkitekter og designere vedtog på GF21 forslag om 15% grønne investeringer i 2025, 
og ser frem til at målet implementeres i investeringsstrategien. Sampension har ikke 
oplyst et ambitiøst mål for andel af grønne investeringer i 2021. Andre danske 
pensionskasser har fastlagt ambitiøse mål - fx Akademiker Pension 22,5% i 2030. 
  



  
Forslag 5c 
 
Markedstjek – fokus på bæredygtighed 

Arkitekternes Pensionskasse er landets mindste medlemsejede 
arbejdsmarkedspension. Den historiske konsolidering i pensionsbranchen tilsiger at 
arkitekter og designere nu - rettidig forholder sig til et fusionsscenarie. Udover det 
grundlæggende afkastkrav, er der derfor grund til at anlægge et kritisk syn på 
Sampensions klimahandling. Med det fremsatte medlemsforslag ønsker vi at etablere 
en dialog i bestyrelserne, blandt medlemmerne og i vores faglige organisationer - 
hvilket pensionskassesamarbejde er det rette for Pensionskassen Arkitekter & 
Designere? 

5c 
Bestyrelsen anbefales at foretage en markedsundersøgelse af tilbud på 
markedskonform afkastbærende pensionsforvaltning og administration – med fokus 
på bæredygtig forvaltning. Det henstilles at markedstjekket foretages uvildigt, 
objektivt og uden deltagelse af Sampension. 
 

Bemærkninger 
Da FAOD binder medlemmer til et pensionstilbud, finder vi det vigtigt at bestyrelsen 
løbende foretager servicetjek af pensionskassens tilbud i, og udenfor 
Sampensionfællesskabet. Vi finder at det er tid til at orientere sig om andre 
pensionskassers performance på drift, medlemsservice, administration og bæredygtig 
forvaltning. Henset pensionskassens position som mindste medlemsejede 
arbejdsmarkedspension i DK6 vil et markedstjek med henblik på fusion, ligeledes 
være rettidig omhu.  
 
 
  

 

 
6 Forsikring og Pension – markedsandele 2020, pensionsselskaber-markedsandele.xls (live.com) 

 


